
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 1 

Criado pela Lei ComplementarNº 15 de 02/07/2004  Edição 4888 Ponta Porã-MS 20 Fevereiro de 2026 

 

 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
CONVOCAÇÃO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
 
O Prefeito Municipal de Ponta Porã, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICA a convocação dos candidatos aprovados abaixo descrito, 
do Processo Seletivo Simplificado Edital/PSS 002/2025 (geral) e Edital Complementar/PSS 002/2025 (professores), suplentes temporários, para 
que se apresente na Secretaria Municipal de Cidadania e Inclusão Social, Centro de Convenções, sito à Rua Baltazar Saldanha, nº 599 - Jardim 
Ipanema – em frente ao Hospital Regional, no dia 23 de fevereiro de 2026, às 8h, munido de documento oficial de identificação com foto, 
para a realização da respectiva lotação.      
  
 Ponta Porã, 19 de fevereiro de 2026. 

 
CARGO: MOTORISTA DE VEÍCULO PESADO 

Nome Inscrição 
Cargo 

Data de 
Nascimento 

Nota 
Final Classificação 

Sidnei Dos Santos  5440007514 
MOTORISTA VEÍCULO 
PESADO 08/11/1992 4 15 

 
CARGO: MOTORISTA DE VEÍCULO LEVE  

Nome Inscrição 
Cargo 

Data de 
Nascimento 

Nota 
Final Classificação 

Jaime Areco Candia 5400005837 MOTORISTA VEÍCULO LEVE 02/03/1988 3 40 

 
CARGO: ORIENTADOR SOCIAL  

Nome Inscrição 
Cargo 

Data de 
Nascimento 

Nota 
Final Classificação 

Kauane Silva Dos Santos 5450006811 ORIENTADOR SOCIAL 22/03/2005 6 31 

 
CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA, COM CONHECIMENTO EM GINÁSTICA LABORAL 

Nome Inscrição Classificação  Nota Final 

LAUANA RIBEIRO REDRESSO 7940002650 16.00 4 

 
CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA, COM CONHECIMENTO EM GINÁSTICA RÍTMICA   

Nome Inscrição Classificação  Nota Final 

LARISSA GARCIA KERSTING  8030000084 14.50 3 

 
 
 
 
 
 
 

Poder Executivo 

Aviso 
 
 
 

Avio 



Diário Oficial de Edição 4888 Ponta Porã-MS 20.02.2026 

 2 

CONVOCAÇÃO 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

 
O Prefeito Municipal de Ponta Porã, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICA a convocação dos candidatos aprovados abaixo descrito, 
do Processo Seletivo Simplificado Edital/PSS 002/2025, suplentes temporários, para que se apresente na Secretaria Municipal de 
Administração, Prefeitura Municipal de Ponta Porã/MS, sito à Rua Guia Lopes, nº 663 – Centro, Ponta Porã/MS, no dia 23 de fevereiro de 
2026, das 8h, munido de documento oficial de identificação com foto, para a realização da respectiva lotação.      
  
 Ponta Porã, 19 de fevereiro de 2026.  

 
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO   

Nome Inscrição 
Cargo 

Data de 
Nascimento 

Nota 
Final Classificação 

Jose Luiz Monteiro Maia Junior  5170006742 
ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 24/03/1990 7 80 

 
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO - ITAMARATI – ZONA RURAL 

Nome Inscrição 
Cargo 

Data de 
Nascimento 

Nota 
Final Classificação 

Sara Veron Leandro  5190008139 

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO - 
ITAMARATI – ZONA RURAL 20/03/1992 6 8 

 
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO - CABECEIRA DO APA – ZONA RURAL 

Nome Inscrição 
Cargo 

Data de 
Nascimento 

Nota 
Final Classificação 

Isamara Peixoto De Jesus 5200000762 

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO - 
CABECEIRA DO APA – ZONA 
RURAL 11/09/2000 6 3 

 
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS DIVERSOS 

Nome Inscrição 
Cargo 

Data de 
Nascimento 

Nota 
Final Classificação 

Jusmar Furtuna Dos Santos 4960008259 
AUXILIAR DE SERVIÇOS 
DIVERSOS 19/02/1987 4 30 

Ramona Aparecida Dos Santos  4960007668 
AUXILIAR DE SERVIÇOS 
DIVERSOS 10/10/1991 4 31 

Flavianne Trindade Insauralde  4960000617 
AUXILIAR DE SERVIÇOS 
DIVERSOS 24/11/1991 4 32 

Marcia Mariela Paredes Oliveira 4960000882 
AUXILIAR DE SERVIÇOS 
DIVERSOS 27/08/1992 4 33 

Fernanda Da Silva Gonçalves  4960001696 
AUXILIAR DE SERVIÇOS 
DIVERSOS 14/09/1993 4 34 

Paulo Daniel De Almeida  4960004416 
AUXILIAR DE SERVIÇOS 
DIVERSOS 11/06/1995 4 35 

 
CONVOCAÇÃO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
 
O Prefeito Municipal de Ponta Porã, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICA a convocação dos candidatos aprovados abaixo descrito, 
do Processo Seletivo Simplificado Edital/PSS 002/2025, suplentes temporários, para que se apresente na Secretaria Municipal de Saúde, sito 
à Rua Tomaz Machado, nº 420 - Centro, no dia 23 de fevereiro de 2026, das 8h, munido de documento oficial de identificação com foto, para 
a realização da respectiva lotação.      
  
 Ponta Porã, 19 de fevereiro de 2026. 

 
CARGO: MOTORISTA DE AMBULÂNCIA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE ROSANGELA PEREIRA SILVA SEDE 

Nome Inscrição 

Cargo Data de 
Nascimento 

Nota 
Final Classificação 

Gilmar Chimenez Custódio 5360005773 

MOTORISTA DE 
AMBULÂNCIA UNIDADE 
BÁSICA DE SAÚDE 
ROSANGELA PEREIRA SILVA 
SEDE 10/04/1995 4 6 

 
 
 



Diário Oficial de Edição 4888 Ponta Porã-MS 20.02.2026 

 3 

CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

Nome Inscrição 

Cargo Data de 
Nascimento 

Nota 
Final Classificação 

Sonia Telecher Ortiz 5170007400 
ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 23/10/1974 7 77 

Mirian Da Silva Diaz 5170008162 
ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 17/10/1984 7 78 

Marciana Alencar Nascimento  5170007923 
ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 28/07/1989 7 79 

 
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO UBS DR CARLOS AUGUSTO PISSINI SOBREIRO CANAA 

Nome Inscrição 

Cargo Data de 
Nascimento 

Nota 
Final Classificação 

Jucimara Nogueira Dos Santos 5210004587 

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO ÚN BÁS 
SAÚ DR CARLOS AUGUSTO 
PISSINI SOBREIRO CANAA 19/12/1995 4 3 

 
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO - UBS - ROSANGELA PEREIRA SILVA – SEDE 

Nome Inscrição 

Cargo Data de 
Nascimento 

Nota 
Final Classificação 

Sandro Celestino Ribeiro Vasques 5230005806 

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO - ÚNID 
BÁS SAÚDE - ROSANGELA 
PEREIRA SILVA – SEDE 10/10/1984 2 9 

 
CARGO: FARMACÊUTICO 

Nome Inscrição 

Cargo Data de 
Nascimento 

Nota 
Final Classificação 

Italo Alexander Cabello Espindola 5870002482 FARMACÊUTICO  26/07/1985 10 7 

 
CARGO: ENFERMEIRO 

Nome Inscrição 

Cargo Data de 
Nascimento 

Nota 
Final Classificação 

Daiany Christina De Araújo Campos 5860001613 ENFERMEIRO 07/06/1989 11 20 

Marayane Rossi  5860001781 ENFERMEIRO 17/02/1992 11 21 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 10.624/2025 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2026 

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 03/2026 
 
O Município de Ponta Porã, Estado de Mato Grosso do Sul, informa os interessados que a abertura da licitação informa os interessados que a 
licitação acima especificada está suspensa a data de recebimento e abertura das propostas, em atendimento a decisão administrativa, para 
revisão de documentos e análise mais detalhada das especificações técnicas dos serviços a serem adquiridos. 
Objeto: Registro de Preço na Modalidade de Pregão Eletrônico – com critério de julgamento por menor Preço global, para futura e eventual 
prestação dos serviços de Desinsetização, Desratização e Descupinização, em prédios públicos do Munícipio de Ponta Porã/MS, conforme 
condições, quantidades e condições estabelecidas no Termo de Referência (Anexo I) e demais anexos deste Edital.  
Legislação: Lei nº 14.133/2021 e Lei Complementar nº 123/2006. 
Local/Ambiente da Sessão Pública: Portal de Licitações ComprasBR, no sítio eletrônico: www.comprasbr.com.br 
Edital: O presente edital e anexos estará disponível aos interessados na forma eletrônica, por meio digital, nos sítios eletrônicos: 
www.comprasbr.com.br; https://pncp.gov.br/, ou ainda no http://contabilidade.pontapora.ms.gov.br/transparencia/ 
Nova Data: A nova data para prosseguimento do certame será republicada, nos endereços eletrônicos acima especificados. 
 
Código de Pré Publicação no e-Sfinge: " "AA82A72B210F2F3CE5174D5A6CA2BCB79866A6DD"," 
ID Remessa Online: “5587302” 
 
Ponta Porã-MS, 19 de fevereiro de 2026.  
  

Júlio Campos Vernal 
Pregoeiro 

http://www.comprasbr.com.br/
http://www.comprasbr.com.br/
https://pncp.gov.br/
http://contabilidade.pontapora.ms.gov.br/transparencia/


Diário Oficial de Edição 4888 Ponta Porã-MS 20.02.2026 

 4 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 448/2026 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2026 
 
O Município de Ponta Porã, Estado de Mato Grosso do Sul, informa os interessados que fará realizar licitação na Modalidade de Pregão, na 
forma Eletrônica, com adoção do critério de julgamento pelo “menor preço por lote”. 
Objeto: O presente procedimento licitatório tem por objeto a aquisição de pneus para atender a demanda da frota de veículos pertencentes 
à Prefeitura Municipal do Município de Ponta Porã/MS e suas Secretarias, conforme especificações técnicas, quantidades, condições de 
fornecimento e demais requisitos estabelecidos neste Edital e em seus anexos, especialmente no Anexo I – Termo de Referência. 
Legislação: Lei nº 14.133/2021 e Lei Complementar nº 123/2006. 
Data e Horário da realização: 04 de março de 2026, às 09h00min (horário de Brasília) / 08h00min (horário de MS). 
Local/Ambiente da Sessão Pública: Portal de Licitações ComprasBR, no sítio eletrônico: www.comprasbr.com.br 
Edital: O presente edital e anexos estará disponível aos interessados na forma eletrônica, por meio digital, nos sítios eletrônicos: 
www.comprasbr.com.br; https://pncp.gov.br/, ou ainda no http://contabilidade.pontapora.ms.gov.br/transparencia/ 
 
Código de Pré Publicação no e-Sfinge: "E2D4D4DCBE55608239F84554137B59F33211D6F5" 
 
  ID Remessa Online: “5771896” 
 
Ponta Porã-MS, 19 de fevereiro de 2026.  
  

Diogo Victor Bello 
Pregoeiro 

 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 004/2026 
 
O Conselho Municipal do Idoso de Ponta Porã/MS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 4.253, de 23 de junho de 2016, 
e pelo Regimento Interno, em conformidade com deliberação interna em reunião ordinária realizada no dia 21 de janeiro de 2026, conforme 
Ata nº 09/2026, resolve: 
 
Art. 1º Delibera e aprova a prestação de contas do Fundo Municipal do Idoso, referente ao período de julho a setembro de 2025. 
 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
Ponta Porã/MS, 06 de fevereiro de 2026 
 

P.A. Odair Nogueira Rodrigues 
Presidente CMDI 

 
__________________________________________________________ 

Ana Paula Merey 
Secretária Executiva do CMDI 

 
RESOLUÇÃO Nº 005/2026 

 
O Conselho Municipal do Idoso de Ponta Porã/MS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 4.253, de 23 de junho de 2016, 
e pelo Regimento Interno, em conformidade com deliberação interna em reunião ordinária realizada no dia 21 de janeiro de 2026, conforme 
Ata nº 09/2026, resolve: 
 
Art. 1º Delibera e aprova a prestação de contas do Fundo Municipal do Idoso, referente ao período de Outubro a dezembro de 2025. 
 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
Ponta Porã/MS, 06 de fevereiro de 2026 
 

P.A. Odair Nogueira Rodrigues 
Presidente CMDI 

__________________________________________________________ 
Ana Paula Merey 

Secretária Executiva do CMDI 
 
 
 
 
 
 
 
 

Resolução 
 
 
 
 

http://www.comprasbr.com.br/
http://www.comprasbr.com.br/
https://pncp.gov.br/
http://contabilidade.pontapora.ms.gov.br/transparencia/


Diário Oficial de Edição 4888 Ponta Porã-MS 20.02.2026 

 5 

RESOLUÇÃO Nº 007/2026 
 
O Conselho Municipal dos Direitos do Idoso de Ponta Porã/MS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Municipal nº 4.253, de 23 
de junho de 2016, e pelo Regimento Interno, em conformidade com deliberação ocorrida em reunião ordinária realizada  no dia 12 de agosto 
de 2025, resolve: 
 
Art. 1º Aprovar a Prestação de Contas da Instituição de Longa Permanência para Idosos – ILPI, referente ao período de abril a junho de 2025, 
após análise técnica realizada do Conselho, constatando-se a regularidade da documentação apresentada. 
 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Ponta Porã/MS,  11 de fevereiro de 2026. 
 

P.A. Odair Nogueira Rodrigues 
Presidente do CMDI 

 
________________________________________________________ 

Ana Paula Merey 
Secretária Executiva do CMDI 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
Processo Administrativo n° 6.748/2025. 
Concorrência Eletrônica nº 011/2025. 
Contrato nº 019/2026. 
Partes: Município de Ponta Porã e Serv Fort Construções e Empreendimentos LTDA. 
Representantes das Partes: Sr. Eduardo Esgaib Campos e Sr. Pedro Augusto Durbem Gomes Mareco. 
Objeto: O presente instrumento tem por objeto a contratação de empresa especializada para execução de saldo remanescente das obras de 
qualificação viária do Município de Ponta Porã/MS, no Bairro Mooca-Operação de Crédito-Financiamento à Infraestrutura e ao Saneamento 
(FINISA)-558-380-14/2021, conforme o termo de referência, projeto básico, planilha orçamentária, cronograma físico-financeiro e memorial 
descritivo, anexos ao Edital, bem como a proposta da contratada, que instruem os autos do procedimento a que este instrumento se vincula, 
independentemente de transcrição. 
 

ITEM ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL 

01 Contratação de empresa especializada para execução de saldo remanescente das obras de 
qualificação viária do Município de Ponta Porã/MS, no Bairro Mooca-Operação de Crédito-
Financiamento à Infraestrutura e ao Saneamento (FINISA)-558-380-14/2021. 
Local de Intervenção: 
Bairro: Bairro da Mooca em Ponta Porã MS 
Trechos: Rua Goiás, Rua Alagoas, Rua Bahia, Rua Ceará, Rua Valparaíso, Rua Vera Cruz, Rua 
Copacabana, Rua Serra Negra, Rua Santos Dumont, Rua Passo Fundo, Rua Dom Pedro I, Rua 
Primeiro de Maio, Rua 21 de Abril, Rua São Tomaz e Rua São Pedro.  
CEP de Referência: Rua Goiás 79906-536 
COORDENADAS GEOGRÁFICAS 
RUA DOM PEDRO I LAT: 22°33'31.44"S LONG: 55°41'7.44"O 
RUA BAHIA LAT: 22°33'26.29"S LONG: 55°41'39.44"O Extensão Total: 6.152,34 m 
Mapa de Localização: 6.152,34 m R$ 522.523,19 

VALOR TOTAL R$ 522.523,19 

 
Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado em conformidade com a Lei Federal nº 14.133/2021. 
 
Dotação Orçamentária: 
 

Órgão/UO Função Programática Projeto Natureza da despesa Fonte de Recurso Ficha 

07.01 15.451.0049 1011 449051 1.754.0000 084 

07.01 15.451.0049 1011 449051 1.500.0000 078 

 
Fiscalização do Contrato: Ficam designados como Fiscais do presente contrato o servidor Kellen Karoline Santos Fernandes (Fiscal), matrícula 
9345 e Thales Rubens Capelli Saraiva (suplente), matrícula 7314, lotados na Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo. 
Fundamento legal: Lei nº. 14.133/2021 e suas alterações. 
Data da assinatura: 03.02.2026. 
 

_________________________________________ 
Eduardo Esgaib Campos 

Prefeito Municipal 
 
 

Extrato 
 
 
 
 



Diário Oficial de Edição 4888 Ponta Porã-MS 20.02.2026 

 6 

 
 

DECRETO Nº 10.615, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2026. 
 
O Prefeito Municipal de Ponta Porã, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica 
do Município, 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Fica nomeada Carolina Raquel Bracho no cargo de Assessor Especial de Gabinete, símbolo PEDA-7, lotada na Secretaria Municipal de 
Habitação, a contar da publicação deste Decreto.  
 
Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Ponta Porã, MS, 04 de fevereiro de 2026. 
 

Eduardo Esgaib Campos 
Prefeito Municipal 

 
DECRETO Nº 10627/2026, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2026. 

 
Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 306.000,00 (trezentos e seis mil reais). 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PONTA PORÃ - MS, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e da autorização contida 
na Lei nº 4722/25 de 16 de DEZEMBRO de 2025. 
 
D E C R E T A:  
 
Artigo 1º - Fica aberto ao orçamento geral do Município de Ponta Porã – MS, em favor dos órgãos abaixo discriminados crédito adicional 
suplementar no valor de R$ 306.000,00 (trezentos e seis mil reais) para o reforço das seguintes dotações: 
 
02 05 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
04.122.0052.2006 GESTÃO PÚBLICA INOVADORA, EFICIÊNTE E TRANSPARENTE 
8  - 3.3.90.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 
1.500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos 150.000,00 
02 32 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO INTEGRADO 
19.573.0059.2327 ECONOMIA, INOVAÇÃO  E EMPREENDEDORISMO 
581  - 3.3.90.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 
1.500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos 156.000,00 
 
Total Geral de Suplementações ...: 306.000,00 
 
Artigo 2º - Os recursos necessários à execução do disposto no artigo primeiro serão compensados na forma do Inciso III, do § 1º do artigo  43 
da Lei Federal 4.320/64. 
 
02 07 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 
15.451.0063.2376 PONTA PORÃ NO RUMO CERTO - INFRAESTRUTURA QUE TRANSFORMA 
48  - 3.3.90.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 
1.500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos -150.000,00 
02 32 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO INTEGRADO 
19.573.0059.2328 ECONOMIA, INOVAÇÃO  E EMPREENDEDORISMO 
591  - 3.3.90.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 
1.500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos -6.000,00 
23.695.0059.2361 ECONOMIA, INOVAÇÃO  E EMPREENDEDORISMO 
633  - 3.3.90.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 
1.500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos -150.000,00 
 
Total das Anulações ...: -306.000,00 
 
Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Ponta Porã/MS, 19 de FEVEREIRO de 2026. 
 

Eduardo Esgaib Campos 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

Decreto 
 
 
 
 



Diário Oficial de Edição 4888 Ponta Porã-MS 20.02.2026 

 7 

 
 

PORTARIA nº 052 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2026 
 
O Prefeito Municipal de Ponta Porã, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas por Lei; atendendo 
ao requerimento de Marindia Aparecida Quintaes Machado, matrícula nº 562-2, servidora efetiva desde 01/07/2006, no cargo de 
Coordenadora Pedagógica, lotada na Secretaria Municipal de Saúde. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Conceder Abono de Permanência, a contar de 01 de fevereiro de 2026, enquanto permanecer em atividade ou até que se complete a 
idade para aposentadoria compulsória, com fundamento no art. 40º § 19 da Constituição Federal, por ter optado pela permanência em 
atividade após haver completado as exigências para aposentadoria voluntária, em conformidade com o parecer nº 00047/2026 e art. 84 da Lei 
Complementar nº 196/2020. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data retroativa de 01 fevereiro de 2026, revogando-se as disposições em contrário.  
 

Cientifique-se, Registre-se e Publique-se. 
 
Ponta Porã-MS, 09 de fevereiro de 2026. 
 

Wesley José Tolentino de Souza 
Secretário Municipal de Administração 

 
Eduardo Esgaib Campos 

Prefeito Municipal 
 

PORTARIA nº 56 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2026 
 
O Prefeito Municipal de Ponta Porã, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Autorizar a cedência da servidora pública municipal, Srª.  NILZA VIANNA RIBEIRO, matrícula nº 2121-1, detentora do cargo de Auxiliar 
de Serviços Diversos, sob vínculo efetivo, lotada na Secretaria Municipal de Administração, para a Delegacia de Atendimento à Mulher de 
Ponta Porã - DAM, com ônus para a origem. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 01 de janeiro de 2026, com vigência até 31 de 
dezembro de 2026, revogando-se as disposições em contrário. 
 

Certifique-se, Registre-se e Publique-se. 
 
Ponta Porã-MS, 10 de fevereiro de 2026. 
 

Wesley Jose Tolentino de Souza 
Secretário Municipal de Administração 

 
Eduardo Esgaib Campos 

Prefeito Municipal de Ponta Porã 
 

PORTARIA nº 57 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2026 
 
O Prefeito Municipal de Ponta Porã, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Autorizar a cedência da servidora pública municipal, Srª.  CINTIA RAQUEL CANHETE, matrícula nº 5567-1, detentora do cargo de 
Auxiliar de Serviços Diversos, sob vínculo efetivo, lotada na Secretaria Municipal de Administração, para a Agência Regional do Trabalho em 
Ponta Porã, Mato Grosso do Sul, com ônus para a origem. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 01 de janeiro de 2026, com vigência até 31 de 
dezembro de 2026, revogando-se as disposições em contrário. 
 

Certifique-se, Registre-se e Publique-se. 
 
Ponta Porã-MS, 10 de fevereiro de 2026. 
 

Wesley Jose Tolentino de Souza 
Secretário Municipal de Administração 

 

Portaria 
 
 
 
 



Diário Oficial de Edição 4888 Ponta Porã-MS 20.02.2026 

 8 

Eduardo Esgaib Campos 
Prefeito Municipal de Ponta Porã 

 
PORTARIA nº 58 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2026 

 
O Prefeito Municipal de Ponta Porã, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Autorizar a cedência da servidora pública municipal, Srª.  ESTELA CANHETE, matrícula nº 5606-1, detentora do cargo de Auxiliar de 
Serviços Diversos, sob vínculo efetivo, lotada na Secretaria Municipal de Administração, para a Agência Regional do Trabalho em Ponta Porã, 
Mato Grosso do Sul, com ônus para a origem. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 01 de janeiro de 2026, com vigência até 31 de 
dezembro de 2026, revogando-se as disposições em contrário. 
 

Certifique-se, Registre-se e Publique-se. 
 
Ponta Porã-MS, 10 de fevereiro de 2026. 
 

Wesley Jose Tolentino de Souza 
Secretário Municipal de Administração 

 
 

Eduardo Esgaib Campos 
Prefeito Municipal de Ponta Porã 

 
PORTARIA nº 59 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2026 

 
O Prefeito Municipal de Ponta Porã, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Autorizar a cedência do servidor público municipal, Sr.  EVANDRO VIANA ANTUNES, matrícula nº 1546-4, detentor do cargo de 
Motorista de Ônibus, sob vínculo efetivo, lotado na Secretaria Municipal de Administração, para a Coordenadoria – Geral de Perícias, Unidade 
Regional de Perícias e Identificação de Ponta Porã - Mato Grosso do Sul, com ônus para a origem. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 01 de janeiro de 2026, com vigência até 31 de 
dezembro de 2026, revogando-se as disposições em contrário. 
 

Certifique-se, Registre-se e Publique-se. 
 
Ponta Porã-MS, 10 de fevereiro de 2026. 
 

Wesley Jose Tolentino de Souza 
Secretário Municipal de Administração 

Eduardo Esgaib Campos 
Prefeito Municipal de Ponta Porã 

 
PORTARIA Nº 062 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2026 

 
O Prefeito Municipal de Ponta Porã, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, atendendo ao requerimento de Cinthia 
Fabiane Fonseca Caballero, matrícula 1319-4, admitida em 25/07/2017, através do Decreto 7632/2016, para exercer o cargo efetivo de 
Professora 20h, está lotado na Secretaria Municipal de Educação; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1° - Conceder vacância para posse em cargo inacumulável, com efeitos retroativos a 02 de fevereiro de 2026, durante o período em que 
a servidora estiver em estágio probatório, que a mesmo faz jus, conforme dispõe o Artigo 53, VI, da Lei Complementar nº 121/14 do Estatuto 
dos Servidores Públicos do Município de Ponta Porã. 
 

Cientifique-se, Registre-se e Publique-se. 
 
Ponta Porã/MS, 11 de fevereiro de 2026. 
 

Wesley José Tolentino de Souza 
Secretário Municipal de Administração 

 
Eduardo Esgaib Campos 

Prefeito Municipal de Ponta Porã 



Diário Oficial de Edição 4888 Ponta Porã-MS 20.02.2026 

 9 

PORTARIA Nº 66 DE 10 DE JANEIRO DE 2026 
 
O Prefeito Municipal de Ponta Porã, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais; 
Considerando a Lei Federal nº 14.133/2021, no Artigo 37, Inciso II, § 1º, e o Procedimento nº 1898/2026.  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Nomear a Comissão de Avaliação Técnica, composta pelos seguintes membros: 
- Kelly Priscila Rodrigues Guerreiro – matrícula n° 6287-6 
- Jonas Luiz Duidar Melgarejo - matrícula n° 12301; 
- Rafael Valenzuela Franco – matrícula n° 9124-4 
 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com vigência até 31 de dezembro de 2026, revogando-se as disposições em 
contrário. 
 

Certifique-se, Registre-se e Publique-se. 
 
Ponta Porã-MS, 10 de janeiro de 2026.  
 

WESLEY JOSÉ TOLENTINO DE SOUZA 
Secretário Municipal de Administração 

 
 
 
 

PORTARIA N. º 04/26/PER.MÉD 
EXTRATO DE PORTARIAS DE CONCESSÃO DE AUXÍLIO DOENÇA 

 
O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de Ponta Porã – PREVIPORÃ, no uso de suas atribuições legais, vem 
dar publicidade acerca das decisões emanadas pela Perícia Médica Municipal - SEPEM - aos servidores e períodos abaixo relacionados, que 
passaram pela Perícia Médica no dia 14 de Janeiro de 2026 

 

N.º NOME SECRETARIA ESPÉCIE PERÍODO 

1. KELLY CRISTINA DA ROCHA STRUCK SAÚDE LIC. MEDICA 60 DIAS  08/01/26 A 08/03/26 

2. RAMONA DOS SANTOS OLIVEIRA SAÚDE LIC. ACOMPANHANTE 04 DIAS 06/01/26 A 09/01/26 

3. FLAVIANA SILVA DOS SANTOS CIDADANIA E INCLUSÃO SOCIAL  LIC. MEDICA 14 DIAS 08/01/26 A 21/01/26 

4. TERCIA ROCHA DE SOUSA OLIVEIRA SAÚDE LIC. ACOMPANHANTE 05 DIAS 05/01/26 A 09/01/26 

5. AMERICA CARDOSO DA ROSA SAÚDE LIC. MEDICA 05 DIAS 12/01/26 A 16/01/26 

6. BRINNE ULLY FELIZOLA BATISTA SAÚDE LIC. ACOMPANHANTE 17 DIAS 29/12/25 A 14/01/26 

                                                                                                                                               Ponta Porã, 21 de Janeiro de 2026 
 
  
  

 
 

PORTARIA N. º 05/26/PER.MÉD 
EXTRATO DE PORTARIAS DE CONCESSÃO DE AUXÍLIO DOENÇA 

 
O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de Ponta Porã – PREVIPORÃ, no uso de suas atribuições legais, vem 
dar publicidade acerca das decisões emanadas pela Perícia Médica Municipal - SEPEM - aos servidores e períodos abaixo relacionados, que 
passaram pela Perícia Médica no dia 15 de Janeiro de 2026 

 

N.º NOME SECRETARIA ESPÉCIE PERÍODO 

1. GEISEANE RODRIGUES DA SILVA LATRE EDUCAÇÃO LIC. MEDICA 14 DIAS  13/01/26 A 27/01/26 

                                                                                                                                               Ponta Porã, 21 de Janeiro de 2026 
 
  
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Previporã 
 
 
 
 

Rafael Fração 
Diretor Presidente 

                                         Matrícula 023-05 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rafael Fração 
Diretor Presidente 

                                         Matrícula 023-05 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial de Edição 4888 Ponta Porã-MS 20.02.2026 

 10 

PORTARIA N. º 06/26/PER.MÉD 
EXTRATO DE PORTARIAS DE CONCESSÃO DE AUXÍLIO DOENÇA 

 
O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de Ponta Porã – PREVIPORÃ, no uso de suas atribuições legais, vem 
dar publicidade acerca das decisões emanadas pela Perícia Médica Municipal - SEPEM - aos servidores e períodos abaixo relacionados, que 
passaram pela Perícia Médica no dia 21 de Janeiro de 2026 

 

N.º NOME SECRETARIA ESPÉCIE PERÍODO 

1.  CELIA OJEDA AQUINO  EDUCAÇÃO  LIC. MEDICA 60 DIAS  19/01/26 A 19/03/26 

2.  ELOIZA DARLENE MACIEL RIOS OLIVEIRA  SAUDE LIC. MEDICA 04 DIAS 20/01/26 A 23/01/26 

3.  MARCILENE PEREIRA RODRIGUES  EDUCAÇÃO AUX. DOENÇA 180 DIAS 04/02/26 A 02/08/26 

4.  MARILICE REGINA BASTIANE DA SILVA  SAUDE AUX. DOENÇA 60 DIAS 25/01/26 A 25/03/26 

5.  PATRICK REVERT BORBOREMA  OBRAS E URBANISMO LIC. MEDICA 08 DIAS  13/01/26 A 20/01/26 

6.  ROBERTO BAMBIL CAMPEIRO  OBRAS E URBANISMO LIC. MEDICA 05 DIAS 16/01/26 A 20/01/26 

                                                                                                                                               Ponta Porã, 26 de Janeiro de 2026 
 
  
  

 
 

PORTARIA N. º 07/26/PER.MÉD 
EXTRATO DE PORTARIAS DE CONCESSÃO DE AUXÍLIO DOENÇA 

 
O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de Ponta Porã – PREVIPORÃ, no uso de suas atribuições legais, vem 
dar publicidade acerca das decisões emanadas pela Perícia Médica Municipal - SEPEM - aos servidores e períodos abaixo relacionados, que 
passaram pela Perícia Médica no dia 23 de Janeiro de 2026 

 

N.º NOME SECRETARIA ESPÉCIE PERÍODO 

7.  ALESSANDRA GISELE SILVA GARCETE SAUDE LIC. MEDICA 60 DIAS  21/01/26 A 21/03/26 

8.  ERIC LEANDRO FLORIANO OLAZAR SAUDE LIC. MEDICA 08 DIAS 19/01/26 A 26/01/26 

9.  MOYSES NATHANNAELL OLIVEIRA DE SOUZA FERREIRA ADMINISTRAÇÃO AUX. DOENÇA 90 DIAS 17/01/26 A 16/04/26 

10.  NELY CONCEICAO TORRES EDUCAÇÃO AUX. DOENÇA 60 DIAS 20/01/26 A 20/03/26 

11.  NORMA AQUINO CASTRO SAUDE LIC. MEDICA 04 DIAS  20/01/26 A 23/01/26 

12.  RONALDO FLORENCIANO RODRIGUES SEGURANÇA PUBLICA LIC. MEDICA 10 DIAS 21/01/26 A 30/01/26 

                                                                                                                                               Ponta Porã, 29 de Janeiro de 2026 
 
  
  

 
PORTARIA N. º 08/26/PER.MÉD 

EXTRATO DE PORTARIAS DE CONCESSÃO DE AUXÍLIO DOENÇA 
 
O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de Ponta Porã – PREVIPORÃ, no uso de suas atribuições legais, vem 
dar publicidade acerca das decisões emanadas pela Perícia Médica Municipal - SEPEM - aos servidores e períodos abaixo relacionados, que 
passaram pela Perícia Médica no dia 28 de Janeiro de 2026 

 
 

N.º NOME SECRETARIA ESPÉCIE PERÍODO 

13.  APARECIDA CLORI ALMEIDA FUCHS EDUCAÇÃO AUX. DOENÇA 120 DIAS  23/01/26 A 22/05/26 

14.  ELOIZA DARLENE MACIEL RIOS OLIVEIRA SAUDE LIC. MEDICA 30 DIAS 26/01/26 A 24/02/26 

15.  EVA MIRANDA MENDONCA EDUCAÇÃO LIC. MEDICA 15 DIAS 23/01/26 A 06/02/26 

16.  IVANILDE MACIEL DIAS ESPORTE E LAZER LIC. MEDICA 30 DIAS  23/01/26 A 21/02/26 

17.  JOAO DE AZAMBUJA SANGUINA  OBRAS E URBANISMO RETORNO AO TRABALHO ----------------------------- 

18.  MARILUCE PEREIRA BANDEIRA EDUCAÇÃO AUX. DOENÇA 60 DIAS 05/01/26 A 05/03/26 

19.  IZABEL MARCAL DOS SANTOS EDUCAÇÃO AUX. DOENÇA 120 DIAS  23/01/26 a 22/05/26 

20.  ROSEMARY ALEXANDRE BREVIGLIERI EDUCAÇÃO LIC. MEDICA 04 DIAS  19/01/26 A 22/01/26 

                                                                                                                                               Ponta Porã, 02 de Fevereiro de 2026 
 
  
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rafael Fração 
Diretor Presidente 

                                         Matrícula 023-05 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rafael Fração 
Diretor Presidente 

                                         Matrícula 023-05 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rafael Fração 
Diretor Presidente 

                                         Matrícula 023-05 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial de Edição 4888 Ponta Porã-MS 20.02.2026 

 11 

PORTARIA N. º 09/26/PER.MÉD 
EXTRATO DE PORTARIAS DE CONCESSÃO DE AUXÍLIO DOENÇA 

 
O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de Ponta Porã – PREVIPORÃ, no uso de suas atribuições legais, vem 
dar publicidade acerca das decisões emanadas pela Perícia Médica Municipal - SEPEM - aos servidores e períodos abaixo relacionados, que 
passaram pela Perícia Médica no dia 30 de Janeiro de 2026 

 

N.º NOME SECRETARIA ESPÉCIE PERÍODO 

21.  ARLETE ROSA DE ARAUJO RAUZER SAUDE LIC. MEDICA 15 DIAS  20/01/26 A 03/02/26 

22.  NORMA AQUINO CASTRO SAUDE LIC. MEDICA 30 DIAS 26/01/26 A 24/02/26 

23.  SANDRO INSAURRALDE TORALES ADMINISTRAÇÃO LIC. MEDICA 04 DIAS 26/01/26 A 29/01/29 

24.  SILVANO ARTUR BUSCH VERGUTZ EDUCAÇÃO LIC. MEDICA 60 DIAS 28/01/26 A 28/03/26 

                                                                                                                                               Ponta Porã, 03 de Fevereiro de 2026 
 
  
  

 
PORTARIA N. º 10/26/PER.MÉD 

EXTRATO DE PORTARIAS DE CONCESSÃO DE AUXÍLIO DOENÇA 
 
O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de Ponta Porã – PREVIPORÃ, no uso de suas atribuições legais, vem 
dar publicidade acerca das decisões emanadas pela Perícia Médica Municipal - SEPEM - aos servidores e períodos abaixo relacionados, que 
passaram pela Perícia Médica no dia 04 de Fevereiro de 2026 

 

N.º NOME SECRETARIA ESPÉCIE PERÍODO 

25.  AGNALDO ALVES CARRETEIRO SAUDE LIC. MEDICA 30 DIAS 23/01/26 A 21/02/26 

26.  ANDREIA DOS PRAZERES ALVES EDUCAÇÃO LIC. MEDICA 04 DIAS 27/01/26 A 30/01/26 

27.  CLAUDIA MARIANA ANTUNES EDUCAÇÃO LIC. MEDICA 30 DIAS  27/01/26 A 25/02/26 

28.  ELIANA MARIA RODRIGUES EDUCAÇÃO AUX. DOENÇA 60 DIAS 09/02/26 A 09/04/26 

29.  JESSICA FLORES MARQUES SEGURANÇA PUBLICA LIC. MEDICA 13 DIAS 31/01/26 A 12/02/26 

30.  JOSE APARECIDO DE SOUZA SANTOS OBRAS E URBANISMO LIC. MEDICA 30 DIAS 02/02/26 A 03/03/26 

31.  MARCIA VALENCUELA CANTEIRO EDUCAÇÃO LIC. MEDICA 09 DIAS 29/01/26 A 06/02/26 

32.  MIGUEL CARLOS BATISTA JUNIOR EDUCAÇÃO LIC. ACOMP. 05 DIAS 26/01/26 A 30/01/26 

33.  SANDRA ELIZABETE RECALDE MARECO FAZENDA LIC. MEDICA 05 DIAS 30/01/26 A 03/02/26 

34.  TANIA CHRISTINA RODRIGUES DE SOUZA ARAUJO SAUDE LIC. MEDICA 14 DIAS 28/01/26 A 10/02/26 

35.  TANIA GALEANO EDUCAÇÃO LIC. MEDICA 45 DIAS 16/01/26 A 01/03/26 

36.  VERA LUCIA ANTUNES DOS SANTOS EDUCAÇÃO LIC. MEDICA 30 DIAS 28/01/26 A 26/02/26 

                                                                                                                                               Ponta Porã, 09 de Fevereiro de 2026 
 
  
  

 
 
 
 
 
 

CONVITE 
 

O Excelentíssimo Senhor Vereador Jelson Bernabé – 
Presidente da Câmara Municipal  e demais Vereadores, convidam 

Vossa Excelência a participar  da 
 

“Audiência Pública de Prestação de Contas do Poder Executivo, Legislativo e PREVIPORÃ referente ao 3º quadrimestre de 2025.” 
 

Realização: Comissão de Economia, Finanças e Fiscalização 
Presidente: Ver. Natália Velasques 
Vice-Presidente: Ver. Gabriel Arce 
Relator: Ver. Agnaldo Pereira Lima 

 
Dia        :   23 de fevereiro de 2026 

Horário:   08:00h 
Local     :    Plenário “Isaac Borges Capillé” 

Câmara  Municipal de Ponta Porã 
Av. Brasil, 3470. 

 
“A   presença  de  Vossa Excelência abrilhantará  este  evento.” 

 
**REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

Poder Legislativo 

Aviso 
 
 
 
 

Rafael Fração 
Diretor Presidente 

                                         Matrícula 023-05 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rafael Fração 
Diretor Presidente 

                                         Matrícula 023-05 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial de Edição 4888 Ponta Porã-MS 20.02.2026 

 12 

 
 

PORTARIA N.º095/2026 
 

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL  DE  PONTA  PORÃ, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO ARTIGO 45, IV DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ – MS. 

              
Resolve, Nomear a partir de 05 de fevereiro de 2026, Evando Anazaor Marques para ocupar o cargo de Assessor Especial do Gabinete do 
Vereador DGA – 7 do Quadro de Provimento em Comissão da Câmara Municipal de Ponta Porã/MS – lotado no gabinete do vereador Daniel 
Valdez Godoy. 
 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos legais e financeiros a partir de 05 de fevereiro de 2026. 
 
Ponta Porã, 05 de fevereiro de 2026. 
               
REGISTRE - SE 
COMUNIQUE - SE 
PUBLIQUE – SE 
 
***Republicado por erro de digitação. 
 

Eder Adelino Fernandes Quintana                              Jelson Bernabé de Oliveira 
1.º Secretário                                                               Presidente 

 Diário Oficial 

Órgão de Divulgação Oficial do Município de Ponta Porã – MS ..           

______________________________________________________________________________________  

 

 

Criado pela Lei Complementar Nº 15 de 02 / 07 / 2004 

Órgão Oficial destinado à publicação dos atos dos Poderes Executivo e Legislativo do Município de Ponta Porã - MS 

 

PODER EXECUTIVO 

 

Prefeito: EDUARDO ESGAIB CAMPOS 

 

PODER LEGISLATIVO 

 

Presidente: JELSON BERNABÉ 

 

Rua Guia Lopes, 663 – Centro – Ponta Porã – MS 

CEP: 79.900-000 – Tel.: 3431-5367 

Portaria 
 
 
 
 


